直接或間接為資產負債率超過70%的被擔保對象提供的債務擔保金額(D) 2,179,042
擔保總額超過歸屬於上市公司股東的淨資產50%部分的金額(E) –
上述三項擔保金額合計（C+D+E） 2,179,042

（二） 委託他人進行現金資產管理的情況
1. 委託理財情況

千美元

類型 資金來源 發生額 未到期餘額 逾期未收回金額
結構性存款 自有資金 431,593 389,236 –

2. 其他情況
投資類型 基金管理人 投資份額 產品類型 投資期限 是否涉訴
嘉實快線貨幣A 嘉實基金管理有限公司 人民幣661,118,987元 非保本浮動收益 無 否
嘉實現金寶貨幣 嘉實基金管理有限公司 人民幣62,385,660元 非保本浮動收益 無 否
嘉實增益寶貨幣 嘉實基金管理有限公司 人民幣22,991,435元 非保本浮動收益 無 否
國君現金管家貨幣 國泰君安證券股份有限

公司
人民幣1,328,851元 非保本浮動收益 無 否

國君現金管家貨幣 國泰君安證券股份有限公司 人民幣1,328,851元 非保本浮動收益 無 否

七、 募集資金使用進展說明
（一） 募集資金整體使用情況
本公司募集資金和超額配售資金分別於2020年7月14日和2020年8月17日到位，總額約為人民幣53,230.2百萬元（約
7,616.1百萬美元）。扣除發行費用後，募集資金淨額約為人民幣52,515.6百萬元（約7,513.9百萬美元）。公司募集資金已經
按照募集資金用途全部投入募投項目使用完畢，並於報告期內完成全部募集資金專戶的銷戶手續。詳見公司與本報告同日
披露的《2023年度募集資金存放與實際使用情況專項報告》。

千美元

募集資金來源
募集資金
到位時間（註） 募集資金總額

其中：
超募資金金額

扣除發行費用後
募集資金淨額

募集資金
承諾投資總額

調整後募集
資金承諾投資

總額（1）

截至報告期末
累計投入募集
資金總額（2）

截至報告期末
累計投入進度（%）

(3)＝(2)/(1)
本年度投入
金額（4）

變更用途的
募集資金總額

首次公開發行股票 2020年7月14日 7,616,128 3,671,810 7,513,885 7,513,885 7,513,885 7,513,885 100.0 – 不適用

附註： 超額配售資金於2020年8月17日到位。

93

中芯國際  |  二零二三年年報

第九節 股份變動及股東情況

一、 股份變動情況
（一） 股份變動情況表
1. 股份變動情況表

單位：股

本次變動前 本次變動增╱（減） 本次變動後
數量 比例(%) 發行新股 送股 公積金轉股 其他 小計 數量 比例(%)

一、 無限售條件流通股份 7,912,664,696 100.00 16,206,452 – – 17,684,612 33,891,064 7,946,555,760 100.00
1. 人民幣普通股 1,957,402,720 24.74 16,206,452 – – – 16,206,452 1,973,609,172 24.84
2. 境外上市的外資股 5,955,261,976 75.26 – – – 17,684,612 17,684,612 5,972,946,588 75.16

二、 股份總數 7,912,664,696 100.00 16,206,452 – – 17,684,612 33,891,064 7,946,555,760 100.00

附註：

（1） 本表格不包含轉融通業務對股份變動的影響；

（2） 本表格中的境外上市的外資股為於香港聯交所上市的普通股。

2. 股份變動情況說明
(1) 公司A股股本變動是由於2023年9月6日公司2021年科創板限制性股票激勵計劃首次授予部分第二個歸屬期及預留授

予部分第一個歸屬期歸屬的限制性股票16,206,452股上市流通，詳情請查閱公司2023年9月2日披露的《中芯國際關
於2021年科創板限制性股票激勵計劃首次授予部分第二個歸屬期及預留授予部分第一個歸屬期歸屬結果暨股份上市
的公告》（公告編號2023-024）。

(2) 報告期內，公司港股股本數量由於港股股份激勵計劃新增股份17,684,612股。

3. 股份變動對最近一年和最近一期每股收益、每股淨資產等財務指標的影響（如有）
報告期內，公司股本數量由於科創板限制性股票歸屬及港股股份激勵計劃新增股份原因增加。該變動對每股收益、每股淨
資產等財務指標無重大影響。

（二） 購回、出售或贖回本公司上市證券
本公司及任何子公司於報告期內並無購回、出售或贖回本公司上市證券。

二、 證券發行與上市情況
（一） 截至報告期內證券發行情況

單位：股

股票及其衍生證券的種類 發行日期 發行價格 發行數量 上市日期
獲准上市
交易數量 交易終止日期

人民幣普通股（A股） 2023年8月31日 人民幣20元 16,206,452 2023年9月6日 16,206,452 /